**Quæstionum Canonicarum, In Quinque Libros
Decretalium, Tomus ...**

In Lib. III. Decretalium. In quo agitur De Rebus, quae in judicium devenire solent, cujusmodi sunt, de vita et moribus Clericorum, ...

Schlüter, Georg

Augustæ Vindelicorum, 1708

§. 1. De privilegio hypothecæ pro dote Vxoris.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73045](#)

minorum non administraverit, his praenotatis :

§. I.

De privilegio hypothecar pro dote Uxoris.

Generalem hypothecam tacitam, hoc est lege constitutam, Uxori compete-re in bonis mariti, cum iure prælationis ante omnes hypothecas tacitas, non si-militer privilegiatas, constat ex L. in rebus C. de jure dotum, ibi : *in rebus dotalibus, sive mobilibus, sive immobilibus, seu se moventibus, si tamen extant, sive estimatae, sive inestimatae sint, mulierem in his vindicandi omnem habere, post dissolutum matrimonium, prærogativam, jubemus ; & neminem Creditorum mariti, qui anteriores sunt, posse sibi potiorem causam in his per hypothecam vindicare, cum eadem res, & ab initio uxoris fuerint, & naturaliter in ejus permanesint Dominio ; & statim infra; volumus itaque eam in rem actionem in hujusmodi rebus, quasi propriis habere & hypothecariam, omnibus anteriori-rem possidere, ut sive ex naturali jure ejusdem mulieres res esse intelligantur, sive secundum legum utilitatem ad mariti substan-tiam pervenisse videantur ; per utramque viam, sive in rem, sive hypothecariam eple-nissime consulatur ; & L. 12. C. qui potio-nes in pign. §. 1. ibi : Sancimus, ex stipula-tu actionem, quam mulieribus jam pro do-se instituenda dedimus, cuique etiam tacita-ram donavimus inesse hypothecam, potiora jura contra omnes habere mariti Creditores, licet anterioris sine temporis privilegio val-lati. De eadem materia, §. Fuerat. 29. Instit. de Actionib. dicitur : *fuerat antea & rei uxoria actio una ex bona fidei judicis;* sed cum pleniorum esse ex stipulatu actionem invenientes, *omne jus, quod res uxoriora ante a habeat, cum multis divisionibus in actionem ex stipulatu, quod de dotibus exigendis proponitur, transulerimus,* merito rei uxoriae actione sublata, ex stipulatu actio, que pro ea introducta est, na-turam bona fidei judicis tantum in exactio-ne dotis meruit, ut bona fidei sit, sed & tacita-ram ei dedimus hypothecam ; preferri au-tem aliis Creditoribus in hypothecis nunc*

censimus, cum ipsa mulier de dote sua experietur, cuius solius providentia hoc in-duximus.

Circa istam juris dispositionem occur-1854

tunt frequentia dubia ; 1. an mulier, vi-sui privilegii, quoad suam hypothecam tacitam, sibi constitutam in bonis mari-ti habeat jus prælationis non tantum re-late ad alios Mariti Creditores, habentes in ejusmodi bonis hypothecam tacitam, sed etiam expressam? videtur dicendum, quod non, 1. quia Fiscus, & Uxor in ha-c materia pari passu ambulant ; sed Fiscus non præfertur Creditori expressam hypo-thecam habenti ; ergo nec uxor major est ex L. 2. C. de juribus Fisci ; minor est ex L. 4. C. eod. ibi : *si fundum pignori accepisti, antequam reipublica obligareur, sicut prior es tempore, ita potior es jure ; ergo nec dos præfertur, provisio enim hominis facit cessare provisionem legis ;* sed mulieri solum providet lex, Creditori autem provisio expressa hominis ; ergo. 3. L. 29. C. de jure dot. dicitur, de muliere ratione sua dotis vindicanda : sed ita eam posse easdem res vindicare, vel a Creditoribus posterioribus, vel ab aliis, qui non potiora jura alegibus habere no-scuntur ; ex hoc autem textu sequitur, quosdam esse Creditores, qui quoad hy-potheconom suam habent potiora jura, qui-bus uxor ratione sua dotis non præfer-a-tur, ergo.

Sed affirmativa probabilius est, exce-ptis casibus, de quibus à n. 1858. Ratio sumitur ex cit. §. Fuerat. in n. 1853. ubi expresse, ac indefinite præfertur aliis Ma-riti Creditoribus, hypothecam anteriori-rem habentibus ; nec ratio urget re-stringendi dispositionem Legis ad hypo-thecarios solum tacitos, cuius ratio est, quia Creditor, cuius pecunia res empta ; vel reparata est, præfertur habentibus hy-potheconom expressam, ut habetur L. 5 ff. qui potiores, ibi : *interdum posterior potior est priori, ut puta si in rem istam conser-vandam impensum est, quod sequens credidit, velut, si navis fuit obligata, & ad armandam eam rem, vel reficiendam ego credidero;* at uxor in dotis exactione præ-fertur Creditori, cuius pecunia res empta est, vel reparata, & ex Novella 97. c. 3. ibi : quæsumus est igitur, si mulier præten-dens privilegium super antiqua dote, &

438 Tract. in Lib. III. Decretal. Quæstio XXI.

augmentum, in quo etiam hoc servatur
privilegium (sicut prædictum) priori-
bus voluerit præponi creditoribus, ve-
niat autem, & alter creditor, posterior
quidem, prætendens autem pecunias suis
emptam, aut reparatam navem, aut dom-
um, aut agrum &c. utrum oporteat do-
tem etiam talibus præponi, &c. plurimum
igitur super his cogitans, non inventum,
mulierem justæ existentem, cedere alicui tali
privilegio.

1856 Ad rationes in contrarium in n. 1853.
Resp. ad 1. N.m. Fiscus enim non præ-
fertur anteriori Creditori, expressam hy-
pothecam habenti; nec etiam privato
habenti hypothecam anteriorem, ex L.
se pignus. 8. ff. qui potiores in pignore,
ibi: Si pignus specialiter res publica ac-
cepit, dicendum est, præferri eam Fisco de-
bere, si postea Fisco debitor obligatus est:
quia & privati præferuntur. Deinde,
lex 2. in qua fundantur Contrarii, nihil
aliud dicit, quam, quod Fiscus anterio-
rem hypothecam habens præferatur mu-
lieri, & viceversa. Cæterum quando
dicitur, Fiscum non præferri aliis ha-
bentibus hypothecam expressam, proce-
dit in bonis obligatis Fisco ratione delicti;
non autem, ex contractu, per L. 28. ff. de
jure Fisci, ibi: Si qui mibi obligaverat,
qua habet, habitaturus vè esset, cum Fisco
contraxerit, sciendum est, in re postea ac-
quisita Fiscum potiore esse debere. Papinia-
num respondisse, quod & constitutum est;
prævenit enim causam pignoris fiscus.

1857 Igitur universaliter negandum, in hac
materia parem esse conditionem Fisci, &
mulieris; nam si Fiscus, & mulier inter-
se comparentur, par est utriusque ratio,
ut scilicet anterior vincat posteriorem,
& sit locis regulæ, qui prior tempore,
potior jure, coeteris paribus; si autem
comparentur cum privato; privatus ha-
bens hypothecam anteriorem *vincit fiscum*;
mulier autem *privatum*; & eo
titulo, quod vincat ipsum, vincit etiam
fiscum, juxta L. 14. §. 3. ff. de perpet. &
temporal. præscript. ubi dicitur: Si vin-
cio vincientem te, mulier magis ego te vincere
debeo.

1858 Ad 2. Resp. tunc solum, facta pro-
visione hominis, cessare provisionem
legis, quando super eadem re concutrit
cum dispositione, non autem, quando

hac sit in defectum provisionis ab ho-
mine factæ. Ad 3. cx L. 29. Resp. ex-
inde solum deduci, paucos aliquos ca-
sus, in quibus alii hypothecarii, propter
speciales causas, vincunt etiam mulie-
rem; primus est ex L. 4. C. ex quibus
causis pignus tacite contrah. ubi dicitur,
quod, si ex mala administratione primi-
pilaris factus sis debitor Fisci, non solum
res tuæ obligentur tacite Fisco, sed dos
uxoris tuæ, ita videlicet, si bona mariti
exhausta sunt, neque aliquid residuum
invenitur.

Secundus est, quando cum Novem-
ca concurrunt liberi prioris matrimonii
in exactione dotis per L. 12. C. qui po-
tiores §. 1. vers. Exceptis, ibi: exceptis
videlicet contra novicas anterioris matrimo-
nii filii, quibus pro dose matris sua
jam quidem dedimus hypothecam contrapa-
ternas res, vel ejus Creditores: in præsen-
ti autem familiæ eis prærogativam ser-
vamus, ne jus, quod posteriori datum est uxori,
hoc anteriori denegetur, sed sic ma-
neat eis jus intorruptum, quasi adhuc vi-
rente matre eorum; duabus enim dotibus
ab eadem substantia debitibus ex tempore præ-
rogativam manere volumus.

Tertius est in causa funeris, ubi, ne 1860
contra omnem humanitatem, cadavera
insepulta jaceant, actio funeralia præfer-
tur doti per L. 45. ff. de religios. & sum-
ptib. fun. ibi: Impensa funeralis semper ex
hæreditate deducitur, quia etiam omne cre-
ditum solet præcedere, cum bona solvendo
non sint.

Not. autem, per primipilum, seu pri-
mipiliarium, ut notat Pereyra in Elucid.
n. 610. intelligi Centurionem annone in-
ter milites distribuenda; talis enim, ra-
tione officii, obligatur Fisco, & non so-
lum illius, sed etiam uxoris bona, in
defectum honorum mariti, fisco sunt
oppignorata ratione administrationis
sua, propter ingens reipublicæ pericu-
lum ex mala talis officii administra-
tione; propter quod causa uxoris cense-
tur causa privata, cui merito præferat
hæc, causa boni publici.

Quæstio altera est, an hæc hypotheca 1861
tacita, cum prædicto privilegio, derur
etiam hæredibus uxoris? Resp. distan-
guendum inter ejus hæredes extraneos
ac ab illa descendentes; nam in primis hoc
negat.

negatur, in L. unic. C. de privilegio dotti ibi: *Scire debes, privilegium dotti, quo mulieres utuntur in actione de dote, ad hæredem non transire, quoad descendentes videtur obstat.* 1. quod privilegia personalia, non transant ad hæredes, ne quidem liberos. Deinde §. fuerat. Institutio de actionib. ibi: *hoc privilegium solius mulieris providentia esse introductum:* Dicendum tamen, dari etiam hæredibus uxoris ab ea descendentibus, ratio sumitur ex L. 12. C. potiores. V. Exceptus, relata n. 1859, ubi exp̄s̄ dicit Imperator, quod filii anterioris matrimonii contra novices, pro dote matris sue in rebus paternis, jam providerit hypothecam; nullam autem aliam dedit, quam istam, nimurum, ut gaudeat privilegio matris in rebus paternis contra Novices, & alios Creditores; ergo, ad 1. in contrarium Resp. id n. intelligi de privilegiis concessis parentibus immo liberorum, sic personale beneficium competenter, quod L. 12. ff. soluto matrimonio, negatur hæredibus, non intelligitur nisi de extraneis; & descenditib. L. 18. ff. cod. conceditur; ex quo etiam habetur solutione ad L. unicam. ad 2. ex §. fuerat, Resp. etiam extensionem ob descendentes pertinere ad providentiam mulieris.